АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2017 г.

                               № 213

Экз. № ____
р.п. Тереньга
Об утверждении Положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МБУ ДО
 «Тереньгульская детская школа искусств»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012.г. №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706  «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования«Тереньгульский район», Администрация муниципального образования «Тереньгульский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг в МБУ ДО «Тереньгульская детская школа искусств» (Приложение 1).

2.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в информационном бюллетени «Вестник района».

Глава администрации муниципального
образования «Тереньгульский район»

В.М.Дергунов
0217

Приложение № 1
 к Постановлению Администрации

муниципального образования

 «Тереньгульский район»

от________2017 г. №_____

Положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг
 в МБУ ДО «Тереньгульская детская школа искусств»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано  в соответствии с
· Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
· законом  Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей",
· Постановлением Правительства  Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,

· Уставом муниципального  бюджетного учреждения дополнительного образования «Тереньгульская детская школа искусств» утвержденным Постановлением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 15.11.2017  № 526.
1.2. Школа предоставляет дополнительные платные образовательные услуги в целях наиболее полного удовлетворения образовательных потребностей населения.

 1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания дополнительных платных образовательных услуг с использованием муниципального имущества, переданного в оперативное управление.
Настоящее положение  (далее – Положение) является локальным документом, регламентирующим порядок и условия  организации дополнительных платных образовательных услуг в  МБУ ДО «Тереньгульская детская школа искусств»  (далее-Школа, Исполнитель).
 1.4. Понятия, используемые в настоящем Положении:
"Заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

«Исполнитель» - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Тереньгульская детская школа искусств» Ульяновской области;

"учащийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

"дополнительные платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

1.5. Школа обязана обеспечить заказчику оказание дополнительных платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.
1.6. Увеличение стоимости дополнительных платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
II. Перечень и порядок оказания платных образовательных услуг
2.1. Исполнитель формирует перечень дополнительных платных образовательных услуг самостоятельно, в зависимости от материальной базы, численности состава и квалификации персонала, спроса на услуги, работы и т.д. (Приложение № 1).
2.2. Стоимость дополнительных платных образовательных услуг рассчитывается на основе калькуляции уполномоченным органом и утверждается нормативным правовым актом администрации муниципального образования «Тереньгульский район»(Приложение № 2, 3).
2.3.Школа может осуществлять за счет средств физических и (или) юридических лиц дополнительные платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным заданием, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.
2.4. Дополнительные платные образовательные услуги – это услуги, выходящих за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ по договорам с учреждениями, предприятиями, организациями и физическими лицами, в том числе:
 - организация подготовительных отделений для поступления в Школу;

- обучение по дополнительным общеобразовательным программам сверх установленного муниципального задания;
- проведение лекций, лекций-концертов, концертов, выставок, творческих встреч, в том числе с участием профессиональных коллективов, исполнителей, авторов и т.д.
2.5. В Школе осуществляются дополнительные платные образовательные услуги по учебным предметам:
- курс по учебному предмету «фортепиано» (для поступающих в Школу в возрасте от 18 лет и старше);
- другой музыкальный инструмент (для поступающих в Школу на общеобразовательные программы в возрасте от 6 лет до 12 лет).
2.6.   Дополнительные платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований муниципального образования «Тереньгульский район».
2.7. Школа обязана до заключения договора на оказание дополнительных платных образовательных услуг и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
2.8. Школа обеспечивает доступ к информации о дополнительных платных образовательных услуг посредством размещения данной информации на официальном сайте Школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.9. Предоставление дополнительных платных образовательных услуг оформляется с Заказчиком договором, который регламентирует условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.
2.10.  Договор заключается  согласно ГК РФ в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и местонахождение (юридический адрес) Исполнителя;

б) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
в) другие сведения, относящиеся к договору и предоставляемым  услугам.

2.11. Договор заключается в двух экземплярах, один из которых остается у Заказчика услуги.
III. Порядок оплаты  и учета дополнительных образовательных услуг
3.1. Оплата за предоставление дополнительных платных образовательных услуг осуществляется на основании договора.
 3.2. Оплата услуг Исполнителю осуществляется Заказчиком по безналичному расчету в порядке, установленном действующим законодательством  Российской Федерации на лицевой счет  учреждения в органе УФК по Ульяновской области.
3.3. Школа самостоятельно распоряжается доходами от оказания дополнительных платных образовательных услуг и имуществом, приобретенным за счет этих доходов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 IV.Обязанности и права Исполнителя и Заказчика
 4.1.Исполнитель обязан:
· оказывать дополнительные платные образовательные услуги в порядке и сроки, определенные заключенным договором;

· создать условия для организации проведения  предоставления платных  дополнительных образовательных услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья учащихся, в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами и нормами пожарной безопасности;

· проводить занятия в соответствии с утвержденным расписанием;

· обеспечить занимающихся учебно – методическим материалом, необходимым для проведения занятий;
· контролировать своевременную оплату за оказанные услуги.
4.2. Заказчик обязан:
· оплатить оказываемые образовательные услуги, в порядке и в сроки, указанные в договоре;

· своевременно уведомлять Исполнителя о наличии уважительной причины (болезни) для переноса сроков оказания услуг с последующим предоставлением подтверждающих документов.

4.3. Заказчик имеет право
при обнаружении недостатка оказанных услуг, в том числе оказание их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы) по своему выбору потребовать:

· безвозмездного оказания дополнительных платных  образовательных услуг;

· соразмерного уменьшения стоимости оказанных дополнительных платных  образовательных услуг

· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных дополнительных платных  образовательных услуг своими силами или третьими лицами;

· отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки дополнительных платных образовательных услуг не устранены Исполнителем либо  имеют существенный недостаток оказанных дополнительных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.4. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:
· применение к учащемуся, достигшему возраста 15 лет отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

· невыполнение учащимся по образовательной программе (части образовательной программы обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

· установление нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в эту Школу;

· просрочка оплаты стоимости дополнительных платных образовательных услуг;
·  невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию дополнительных платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) учащегося.
4.5. Исполнитель имеет право:

· отказать в возврате денежных средств при неоказании или оказании некачественно выполненных дополнительных платных образовательных услуг, если это произошло вследствие непреодолимой силы или иных обстоятельств, предусмотренных законом;

· отказать в возврате денежных средств в связи с необоснованностью претензий Заказчика.

V. Ответственность Исполнителя и Заказчика
          5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

5.2. Претензии и споры, возникающие между Заказчиком и Исполнителем, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Деятельность Школы по оказанию дополнительных платных образовательных услуг может быть приостановлена, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности образовательного учреждения.

5.4. Контроль за организацией дополнительных платных  образовательных услуг, распределением доходов от  них осуществляет директор Школы.
Приложение № 1 к Положению
Перечень платных услуг, предоставляемых населению

	Наименование услуг
	Срок оказания услуги

	курс по учебному предмету «фортепиано» (для поступающих в Школу

в возрасте от 18 лет и старше)
	в течение учебного года (сентябрь – май)

	другой музыкальный инструмент
(для поступающих в Школу
на общеобразовательные программы
в возрасте от 6 лет до 12 лет).
	в течение учебного года (сентябрь – май)

Приложение № 2 к Положению

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН

на платные образовательные услуги

	№ п/п
	Наименование услуг
	Единицы измерения
	Цена (руб.)

	1.
	курс по учебному предмету «фортепиано» (для поступающих в Школу

в возрасте от 18 лет и старше)
	ч.
	130

	2.
	другой музыкальный инструмент
 (для поступающих в Школу
на общеобразовательные программы
в возрасте от 6 лет до 12 лет).
	ч.
	130

Приложение № 3 к Положению

Калькуляция (смета) затрат на оказание платных услуг
Курс по учебному предмету «фортепиано»

 (для поступающих в Школу в возрасте от 18 лет и старше)

Расчет цены

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1
	Затраты на оплату труда основного персонала
	118,10

	2
	Рентабельность до 15%
	11,9

	Цена на платную услугу
	130

Расчет себестоимости одного часа услуги

Затраты на оплату труда основного персонала:
Должностной оклад 6531 руб.
Среднее количество часов в месяц 72 ч. (18ч. в неделю * 4 недели)
Основная зарплата за 1 час 6531/72 = 90,71 руб.

Начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%
Начисления на основную заработную плату 90,71 руб.*30,2%= 27,39 руб.

Итого: 90,71 руб. + 27,39 руб. = 118,1 руб.

Калькуляция (смета) затрат на оказание платных услуг
Другой музыкальный инструмент
(для поступающих в Школу на общеобразовательные программы
в возрасте от 6 лет до 12 лет).

Расчет цены

	Наименование статей затрат
	Сумма (руб.)

	1
	Затраты на оплату труда основного персонала
	118,10

	2
	Рентабельность до 15%
	11,9

	Цена на платную услугу
	130

Расчет себестоимости одного часа услуги

Затраты на оплату труда основного персонала:
Должностной оклад 6531 руб.
Среднее количество часов в месяц 72 ч. (18ч. в неделю * 4 недели)
Основная зарплата за 1 час 6531/72 = 90,71 руб.

Начисления на выплаты по оплате труда в размере 30,2%
Начисления на основную заработную плату 90,71 руб.*30,2%= 27,39 руб.

Итого: 90,71 руб. + 27,39 руб. = 118,1 руб.